

2016 年度  
(平成28年度)  
事業報告書

DO NOT COPY

学校法人開智学園

# 目 次

## I. 法人の概要

1. 建学の精神
2. 学校法人の沿革
3. 設置する学校・学部・学科 等
4. 学校・学部・学科等の学生数の状況
  - (1) 募集定員、収容人数、現員数 等
5. 役員の概要
  - (1) 定員数、現員数、氏名 等
  - (2) 前会計年度の決算承認に係る理事会開催日後の退任役員
6. 評議員の概要
  - (1) 定員数、現員数、氏名 等
7. 教職員の概要
  - (1) 学校別、本務兼務別員数 等
8. その他
  - (1) グループ法人の状況

## II. 事業の概要

1. 事業の概要
2. 主な事業の目的・計画及びその進捗状況
3. 施設等の状況
  - (1) 現有施設設備の所在地等の説明
  - (2) 主な施設設備の取得又は処分計画及びその進捗状況

## III. 財務の概要

1. 決算の概要
  - (1) 貸借対照表の状況
  - (2) 収支計算書の状況
2. 経年比較
  - (1) 貸借対照表
  - (2) 収支計算書
    - (ア) 資金収支計算書
    - (イ) 消費収支計算書
3. 主な財務比率比較
4. その他
  - (1) 借入金の状況
  - (2) 寄付金の状況

## IV. 監査報告

1. 監査報告書

## I. 法人の概要

DO NOT COPY

## 1. 建学の精神

学校法人開智学園は、「心豊かな創造力・発信力を持ち、国際社会に貢献するリーダー、スペシャリストの育成」を建学の精神とし、この理念のもとに探究的な学びを学園全体の教育方針としてきました。

創造力を身につけるために、まず「疑問」を見つけ、自分自身で「仮説」を立て、「観察」「調査」「実験」を通して仮説が正しいかどうかを「検証」する過程を重視します。開智学園では20年以上かけて、授業および独自のフィールドワークを通してこの学びを実践してきました。

フィールドワークでは、各自が自分の「探究テーマ」を「検証」した成果を発表する機会を与られます。それぞれ独自の研究発表ですから、その内容を相手に伝えるには自己発信力が要求されます。そして探究型の授業においても、ディベートを取り入れる場で発信力が培われていきます。

創造力と発信力は、将来リーダーやスペシャリストとして立つ者に必須の能力ですが、社会的な貢献ができるためには、そこに「豊かな心」が加わらなければなりません。そのために学校生活では集団行動を通して、「相手の立場に立って考え、人の気持ちや心の痛みを共感できる強い心を培う」場を設けています

こうした教育の実践によって、各分野における真のリーダー、スペシャリストを世に送り出すことが、開智学園が推進する人材育成の信念です。

## 2. 学校法人の沿革

| 年 月 日                  | 沿 革  |
|------------------------|--|
| 昭和 58(1983)年 2 月 4 日   | 学校法人三友学園 埼玉第一高等学校設置認可                              |
| 昭和 58(1983)年 4 月 1 日   | 学校法人三友学園 埼玉第一高等学校開校                                |
| 昭和 61(1986)年 5 月 22 日  | 学校法人名を東方学園と変更                                      |
| 昭和 61(1986)年 6 月 24 日  | 学校法人の設置する学校から埼玉歯科技工士専門学校を分離                        |
| 昭和 62(1987)年 4 月 1 日   | 特進・文理・芸術の 3 コース制を導入                                |
| 平成 3(1991)年 4 月 1 日    | 選抜・理数・英語・総合進学・音楽・美術の 6 コース制を導入                     |
| 平成 9(1997)年 4 月 1 日    | 学校法人東方学園 開智中学校(中高一貫部)開校                            |
| 平成 10(1998)年 2 月 12 日  | 学校法人名を開智学園と変更                                      |
| 平成 11(1999)年 4 月 1 日   | 高等学校名を開智高等学校に名称変更                                  |
| 平成 16(2004)年 4 月 1 日   | 学校法人開智学園 開智小学校(総合部)開校                              |
| 平成 20(2008)年 3 月 31 日  | 開智高等学校(高等部)音楽コース廃止                                 |
| 平成 21(2009)年 3 月 31 日  | 開智高等学校(高等部)美術コース廃止                                 |
| 平成 23(2011)年 4 月 1 日   | 学校法人開智学園 開智未来中学校、開智未来高等学校開校                        |
| 平成 27(2015)年 4 月 1 日   | 学校法人開智学園 開智望小学校開校                                  |
| 平成 28(2016)年 4 月 1 日   | 学校法人開智学園 開智高等学校通信制課程設置                             |
| 平成 28(2016)年 10 月 27 日 | 学校法人日本橋女学館との法人合併認可(開智学園を存続法人として平成 29 年 4 月 1 日に合併) |

## 3. 設置する学校・学部・学科等

(平成28年5月1日現在)

| 学校名              | 開校年月        | 学部・課程 | 校長名   | 所在地                        |
|------------------|-------------|-------|-------|----------------------------|
| 学校法人開智学園<br>法人本部 |             |       |       | 埼玉県さいたま市<br>岩槻区徳力西 186     |
| 開智高等学校           | 昭和 58 年 4 月 | 全日制課程 | 穴戸 隆一 | 埼玉県さいたま市<br>岩槻区徳力西 186     |
|                  | 平成 28 年 4 月 | 通信制課程 |       |                            |
| 開智中学校            | 平成 9 年 4 月  |       | 溜 剛   |                            |
| 開智小学校            | 平成 16 年 4 月 |       | 那須野 泰 |                            |
| 開智未来高等学校         | 平成 23 年 4 月 | 全日制課程 | 関根 均  | 埼玉県加須市麦倉<br>1238 番地        |
| 開智未来中学校          | 平成 23 年 4 月 |       | 関根 均  |                            |
| 開智望小学校           | 平成 27 年 4 月 |       | 青木 徹  | 茨城県つくばみらい市<br>筒戸字諏訪 3400 番 |

## 4. 学校・学部・学科等の学生数の状況

(平成28年5月1日現在)

入学定員、収容定員、現員数 等

(単位:人)

|      | 学校・学部名   | 入学定員数 | 収容定員数 | 現員数   | 計     | 摘要                    |
|------|----------|-------|-------|-------|-------|-----------------------|
| 高等学校 | 開智高等学校   | 500   | 1,740 | 1,690 | 2,180 |                       |
|      | 全日制課程    | 500   | 1,500 | 1,685 |       |                       |
|      | 通信制課程    | -     | 240   | 5     |       | 開設初年度に当たり<br>外部募集はしない |
|      | 開智未来高等学校 | 240   | 720   | 490   |       |                       |
| 中学校  | 開智中学校    | 320   | 960   | 1,067 | 1,388 |                       |
|      | 開智未来中学校  | 160   | 480   | 321   |       |                       |
| 小学校  | 開智小学校    | 120   | 720   | 629   | 767   |                       |
|      | 開智望小学校   | 120   | 720   | 138   |       | 開校2年目の定員は<br>360名     |

## 5. 役員概要

### (1) 定員数、現員数、氏名等

(平成29年5月26日現在)

定員数 理事 9～13名、監事 2名

| 区分  | 氏名     | 常勤・非常勤の別 | 摘要                                |
|-----|--------|----------|-----------------------------------|
| 理事長 | 青木 徹   | 常勤       | 平成 8 年 4 月理事就任<br>平成 9 年 3 月理事長就任 |
| 理事  | 北垣 日出子 | 常勤       | 平成 29 年 4 月理事就任(新任)<br>(開智国際大学学長) |
| 理事  | 小田原 榮  | 非常勤      | 平成 15 年 3 月理事就任                   |
| 理事  | 仁平 勝   | 常勤       | 平成 14 年 9 月理事就任                   |
| 理事  | 川邊 寛子  | 非常勤      | 平成 25 年 3 月理事就任                   |
| 理事  | 山本 泰人  | 非常勤      | 平成 29 年 4 月理事就任(新任)               |
| 理事  | 石坂 眞一  | 非常勤      | 平成 8 年 4 月理事就任                    |
| 理事  | 大村 泰三  | 非常勤      | 平成 21 年 9 月理事就任                   |
| 理事  | 小山 勲   | 非常勤      | 平成 9 年 3 月理事就任                    |
| 理事  | 三田 芳裕  | 非常勤      | 平成 29 年 4 月理事就任(新任)               |
| 理事  | 青木 淳子  | 非常勤      | 平成 29 年 4 月理事就任(新任)               |
| 理事  | 木村 真寿美 | 常勤       | 平成 29 年 4 月理事就任(新任)               |
| 理事  | 和田 靖之  | 常勤       | 平成 29 年 3 月理事就任(新任)               |
| 監事  | 黒須 誠治  | 非常勤      | 平成 29 年 3 月監事就任(新任)               |
| 監事  | 田中 宏幸  | 非常勤      | 平成 19 年 5 月監事就任                   |

### (2) 前会計年度の決算承認に係る理事会開催日後の退任役員

| 区分 | 氏名     | 常勤・非常勤の別 | 摘要                               |
|----|--------|----------|----------------------------------|
| 理事 | 那須野 泰  | 常勤       | 平成 21 年 3 月理事就任<br>平成 29 年 3 月退任 |
| 理事 | 川邊 慶之助 | 常勤       | 平成 9 年 3 月理事就任<br>平成 29 年 3 月退任  |
| 監事 | 金沢 正公  | 非常勤      | 平成 14 年 5 月監事就任<br>平成 29 年 3 月退任 |

## 6.評議員の概要

(1)定員数、現員数、氏名 等

(平成29年5月26日現在)

定員数 19～27名

|   | 氏 名    | 主 な 現 職 等                |
|---|--------|--------------------------|
| ※ | 青木 徹   | 学校法人開智学園 理事長             |
|   | 関根 均   | 開智未来中学・高等学校 校長           |
|   | 溜 剛    | 開智中学校 校長                 |
|   | 那須野 泰  | 開智小学校 校長                 |
|   | 一円 尚   | 日本橋女学館高等学校・開智日本橋学園中学校 校長 |
| ※ | 木村 真寿美 | 学校法人開智学園 事務局次長           |
|   | 布田 淳   | 開智望小学校 事務長               |
|   | 青木 瞳   | 学校法人開智学園 事務職員            |
|   | 清水 紀美子 | 桜悠会 理事                   |
|   | 木村 和孝  | 開智高等学校 同窓会               |
| ※ | 北垣 日出子 | 開智国際大学 学長                |
| ※ | 小田原 榮  | 前八王子市教育委員会教育委員長          |
| ※ | 仁平 勝   | 学校法人開智学園 事務局長            |
| ※ | 川邊 寛子  | 元都立高等学校職員・教諭             |
| ※ | 山本 泰人  | 株式会社山本海苔店 副社長            |
| ※ | 石坂 眞一  | 税理士                      |
| ※ | 大村 泰三  | 三菱マテリアル株式会社 社友           |
| ※ | 小山 勲   | 弁護士                      |
| ※ | 三田 芳裕  | 株式会社明治座 社長               |
| ※ | 青木 淳子  | 株式会社進研社 USA 代表取締役        |
| ※ | 和田 靖之  | 開智国際大学 事務局長              |
|   | 宍戸 隆一  | 開智高等学校 校長                |
|   | 山田 徳兵衛 | 株式会社吉徳 代表取締役             |
|   | 藺部 幸子  | 桜悠会 会長                   |
|   | 山本 順二  | 公益財団法人海外子女教育振興財団 理事      |
|   | 柴原 宜幸  | 開智国際大学 副学長               |

※ 理事兼任

## 7.教職員の概要

(平成28年5月1日現在)

### (1)学校別、本務兼務別員数 等

(単位:人)

|      | 学校・学部名   | 本務教員 | 本務職員 | 兼務教員 | 兼務職員 | 計   |
|------|----------|------|------|------|------|-----|
| 法人   | 法人本部     | (20) | (4)  |      | 2    | 2   |
| 高等学校 | 開智高等学校   | 92   | 10   | 35   | 6    | 143 |
|      | 全日制課程    | 87   | 9    | 35   | 6    | 137 |
|      | 通信制課程    | 5    | 1    | 0    | 0    | 6   |
|      | 開智未来高等学校 | 38   | 3    | 10   | 2    | 53  |
| 中学校  | 開智中学校    | 63   | 4    | 17   | 5    | 89  |
|      | 開智未来中学校  | 18   | 1    | 4    | 2    | 25  |
| 小学校  | 開智小学校    | 38   | 4    | 3    | 14   | 59  |
|      | 開智望小学校   | 15   | 7    | 1    | 9    | 32  |
| 計    |          | 264  | 29   | 70   | 40   | 403 |

平均年齢は、教員 39.6歳 職員 43.9歳である。

( )書きの数字は学校法人日本橋女学館出向者の数である。計には含まない。

## 8. その他

### (1)グループ法人の状況

設置する学校・学部・学科等

(平成28年5月1日現在)

| 学校名        | 設立年月        | 学部・課程     | 学長名・校長名 | 所在地                    |
|------------|-------------|-----------|---------|------------------------|
| 開智国際大学     | 平成 12 年 4 月 | リベラルアーツ学部 | 北垣 日出子  | 千葉県柏市柏 1225-6          |
| 日本橋女学館高等学校 | 昭和 23 年 4 月 | 全日制課程     | 一円 尚    | 東京都中央区日本橋<br>馬喰町 2-7-6 |
| 開智日本橋学園中学校 | 昭和 22 年 4 月 |           | 一円 尚    |                        |

※ 開智国際大学 平成 29 年 4 月教育学部設置、国際教養学部へ改組

学校・学部・学科等の学生数の状況

(平成28年5月1日現在)

(単位:人)

|      | 学校・学部名     | 学部課程      | 備考                 | 学生・生徒数 |     |
|------|------------|-----------|--------------------|--------|-----|
|      |            |           |                    | 定員     | 実員  |
| 大学   | 開智国際大学     | リベラルアーツ学部 | 共学                 | 620    | 297 |
| 高等学校 | 日本橋女学館高等学校 | 全日制課程     | 女子校                | 430    | 257 |
| 中学校  | 開智日本橋学園中学校 |           | 1・2年:共学<br>3年:女子のみ | 350    | 368 |



## Ⅱ. 事業の概要

DO NOT COPY

## 1. 事業の概要

### 〔学校法人日本橋女学館との法人合併〕

平成 26 年 4 月 10 日に、学校法人日本橋女学館と合併に向けた「基本合意書」を締結。以後、両法人は「開智日本橋学園グループ」として活動してきましたが、合併日が正式に平成 29 年 4 月 1 日と決まり、平成 28 年度は教務・事務の両面において合併後の体制作りを行いました。

### 〔開智日本語学校の設置計画〕

合併後に開智学園の設置校となる開智国際大学の学生募集対策の一環として、日本語学校の開設を計画し(平成 28 年 2 月に施設を購入)、法務省入国管理局に日本語教育機関の申請を行いました。また、東京都に各種学校として申請するため、学校用途に適合する施設の整備等の準備を行いました。

### 〔施設設備・長中期計画〕

平成 26 年度より、岩槻キャンパス(高等部・一貫部・総合部)と加須キャンパス(開智未来中・高)において 10 年間の長中期計画(当初予算 2 億 6000 万円)を実施。平成 28 年度はその 3 年目として、それぞれのキャンパスにおいて計画的な施設設備の充実(改修を含む)を行いました。

### 〔探究教育の推進〕

開智学園が取り組んできた探求教育を、学園全体の方針として継続的に推進し、管理職会議において恒常的に意見交換を行いました。また併せて、開智望小学校をパイオニアとして、国際バカロレア(IB)の探究教育を文科省の指導要領のなかに取り入れた学習プログラムを開発してきました。

## 2. 主な事業の目的・計画及びその進捗状況

### (1) 法人

#### ① 日本橋女学館との合併計画の推進

- ・合併に向けた事務組織の再編
- ・両法人の事情を踏まえた諸規程の統一および見直し
- ・教職員の出向等による両法人の人事交流
- ・管理職会議、人事会議、募集会議の共同開催による運営方針の統一
- ・「開智日本橋グループ」として教員採用の一本化
- ・合併契約および合併認可申請(寄附行為変更認可申請を含む)

平成 28 年 8 月 3 日 合併契約書締結

平成 28 年 10 月 27 日 文部科学大臣より合併認可

平成 28 年 11 月 9 日より、2 ヶ月間の合併公告を掲載

## ②開智望小学校学校用地の整備計画の継続

- ・自然観察林の一部(8.8 m<sup>2</sup>)を首都圏新都市鉄道㈱に売却
- ・学校敷地内の赤道をつくばみらい市より購入
- ・守谷市およびつくばみらい市と学校用地の一部を交換
- ・上記整備の後、帰属後の土地を合筆、地籍変更し、登記を完了
- ・校舎の表題登記および保存登記を完了

## ③開智日本語学校の開設準備

- ・学校用途に適合する施設の改修工事  
東京都バリアフリー条例に基づくトイレ増設等の改修  
消防法改正に基づく外階段設置、開口部拡大工事等
- ・日本語教育機関としての認可申請  
平成28年5月 法務省入国管理局に認可申請  
平成28年10月 法務省入国管理局より認可

## ④その他(経費節減計画等)

- ・節電:電力会社を見直し、東電からJXに契約変更
- ・節水:開智キャンパスの水道蛇口に節水装置を設置
- ・保険:火災保険および賠償責任保険を見直し、保険会社を変更

## (2)学 校

### 【開智高等学校(高等部)】

#### ◇教育面

- ・主に不登校の生徒を対象とした通信制課程の設置
- ・放課後特別講座の改編(クラス単位から志望校別の講座へ)
- ・サイエンスラボ(1年生の日帰り校外授業)の企画内容の変更
- ・Contemporary issues(フィールドワーク)の見直し、下見の実施  
→平成29年度より、場所をボストン、シンガポール、広島・関西に変更

#### ◇施設面

- ・長中期計画における改修工事等の実施  
A棟、B棟、開智ホールの空調機取替  
A棟、増築棟の屋上防水工事  
A棟、増築棟、開智ホールのデマンドコントロール装置設定変更

#### ◇その他

- ・生徒募集におけるWeb予約システムの導入(個別相談の参加予約に活用)

## 【開智中学・高等学校(一貫部)】

### ◇教育面

- ・医学部希望者への取組みとして懇談会、講演会を実施、  
現職医師との懇談会を2回開催(うち1回の講師は本校の卒業生)  
保護者に対する現職医師の講演会を開催
- ・英語力強化のための任意参加のプログラムを実施  
校内での英語サマーセミナー(1年生、5日間)  
校外での宿泊英語サマーキャンプ(2年生、3日間)  
オーストラリア、ニュージーランド語学研修(3、4年生、2週間)  
UC バークレイ次世代リーダー養成研修(4年生、8日間)
- ・生徒会の自主的な取組みを推進  
夏季制服としてポロシャツの制作(デザイン、購買や業者との調整)  
体育ジャージの制作(デザイン、購買や業者との調整)

### ◇施設面

- ・長中期計画における改修工事等の実施  
管理棟、フィリアホールの屋上防水工事  
トプライトの改修(耐震対策として高機能化補助金を申請)

### ◇その他

- ・過去の大村賞受賞者と大村智先生との懇談会(於、北里研究所)
- ・生徒募集におけるWeb予約システムの導入(体験学習の参加予約に活用)

## 【開智小学校(総合部)】

### ◇教育面

- ・英語を最重点教科とした授業の再編と外国人講師の増員
- ・より探究的な学びを目指して、従来の野外活動をフィールドワークに変更  
5年生「磯の探究」、2泊  
7年生「山の探究」、2泊
- ・1年生の「サマーキャンプ」を、児童の自主的な準備のために秋の「オータムキャンプ」に変更
- ・英語力強化のための任意参加のプログラムを実施  
ロサンゼルス サマーキャンプ(4～8年生、9日間)
- ・5年生の探究テーマ「新聞づくり」で、英字新聞を作成

### ◇施設面

- ・長中期計画における改修工事等の実施  
プライマリー、グラウンド土手斜面の階段設置  
プライマリー校舎の女子トイレ増設  
セカンダリー校舎内階段の手摺付替え工事

◇その他

- ・ホームページのリニューアルに着手(スマートフォンにも対応)

【開智未来中学・高等学校】

◇教育面

- ・ICT化5年計画の推進
  - コンピュータ室のパソコンの総入れ替え
  - HR教室および特別教室のWifi化
  - ITリモートコントロールシステムLog Melの契約
  - Vimeoplusの契約
- ・中高部5年生のフィールドワーク:従来のワシントンにニューヨークを追加

◇施設面

- ・長中期計画における改修工事等の実施
  - A棟、体育館の外壁剥落防止工事
  - 体育館の照明をLEDに変更
- ・学園と生徒会の共同事業としてテニスコートを造成

◇その他

- ・中学校開校6年目(中高一貫教育の完成)を迎えた完成記念式典を開催
- ・通学バス:全コースにおいてバスの定期代を改定

【開智望小学校】

◇教育面

- ・学園全体の教員研修として、探究教育の実践授業を公開
- ・IB(国際バカロレア)の認定校取得に向けた授業改善の取り組み
  - 平成 28 年 11 月にIBコンサルタントが訪問
  - IBコーディネイターによる教員のIB研修を実施
- ・組織の理解と個々の自覚ある行動を促すことを目的に、1年生～3年生の異学年学級(ホーム)を構成
- ・放課後活動として「のぞみクラブ」「アフタースクール」の充実

◇施設面

- ・開校 2 年目(創設費)の設備として教具・校具・備品および図書を購入
- ・学校敷地の一部について舗装工事の実施
- ・防音のため教室床にタイルカーペットを敷設

### 3. 施設等の状況

#### (1) 現有施設設備の所在地等の説明

主な施設設備の状況は次のとおりである。

| 所在地                                 | 施設等            | 面積等                    | 取得価額         | 帳簿価額         | 摘要                                 |
|-------------------------------------|----------------|------------------------|--------------|--------------|------------------------------------|
| 埼玉県さいたま市岩槻区<br>■開智キャンパス<br>高校・中学・小学 | 校地             | 97,854 m <sup>2</sup>  | 3,971,453 千円 | 3,971,453 千円 | 借地 6,535 m <sup>2</sup> (地主 3 名)含む |
|                                     | 校舎 4 棟         | 25,969 m <sup>2</sup>  | 5,176,256 千円 | 2,519,130 千円 |                                    |
|                                     | 開智ホール・体育館<br>他 | 14,351 m <sup>2</sup>  | 3,911,689 千円 | 2,097,298 千円 |                                    |
| 埼玉県加須市<br>■未来キャンパス<br>高校・中学         | 校地             | 37,219 m <sup>2</sup>  | 借用           | —            | 加須市より無償貸与                          |
|                                     | 校地             | 838 m <sup>2</sup>     | 6,296 千円     | 6,296 千円     | 所有                                 |
|                                     | 校舎 3 棟他        | 8,586 m <sup>2</sup>   | 265,755 千円   | 184,126 千円   | 加須市より無償貸与<br>(価額は耐震改修工事等)          |
|                                     | 校舎 2 棟         | 4,748 m <sup>2</sup>   | 574,754 千円   | 499,760 千円   |                                    |
| 茨城県つくばみらい市<br>■望キャンパス 小学            | 校地他            | 65,013 m <sup>2</sup>  | 1,140,705 千円 | 1,140,705 千円 | 借用 3,067 m <sup>2</sup> (地主 2 名含む) |
|                                     | 校舎棟他           | 9,699 m <sup>2</sup>   | 2,190,300 千円 | 2,113,332 千円 |                                    |
| 東京都八王子市<br>■日本語学校(申請中)              | 敷地権            | 60.8 m <sup>2</sup> 相当 | 71,700 千円    | 71,700 千円    | 106791110361 分の<br>5285862360      |
|                                     | 区分所有建物         | 320 m <sup>2</sup>     | 23,300 千円    | 23,300 千円    |                                    |

#### (2) 主な施設設備の取得又は処分計画及びその進捗状況

##### ■望キャンパス

- ・自然観察林(つくばみらい市)の土地の一部(8.8 m<sup>2</sup>)を 4.2 万円で首都圏新都市鉄道(株)に売却
- ・学校敷地内の赤道 993 m<sup>2</sup>がつくばみらい市より払下げ(211 万円)
- ・学校敷地内の水路・道路にあたる土地ををつくばみらい市および守谷市と交換・帰属。

その後、合筆および地積の更正をした結果、学園所有地が 61,946 m<sup>2</sup>(上記売買を含む)となり、27 年度末より 1,789 m<sup>2</sup>増加した。

### Ⅲ. 財務の概要

DO NOT COPY

# 1. 決算の概要

## (1) 貸借対照表の状況 貸借対照表総括表

(単位:円)

| 資産の部       |                 |                 |               |
|------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 科 目        | 本 年 度 末         | 前 年 度 末         | 増 減           |
| 固定資産       | 15,915,953,818  | 16,310,450,768  | △ 394,496,950 |
| 有形固定資産     | 13,337,954,939  | △ 234,598,613   | 234,598,613   |
| 土地         | 2,110,000       | 5,188,043,514   | △ 2,110,000   |
| 建物         | △ 213,028,225   | 7,649,975,310   | 213,028,225   |
| 構築物        | △ 4,867,481     | 179,606,476     | 4,867,481     |
| 教育研究用機器備品  | △ 15,471,477    | 393,658,901     | 15,471,477    |
| 図書         | △ 901,344       | 127,047,044     | 901,344       |
| その他        | △ 2,440,086     | 34,222,307      | 2,440,086     |
| 特定資産       | 2,531,667,447   | △ 158,663,607   | 158,663,607   |
| 退職給付引当特定資産 | △ 14,283,513    | 97,487,661      | 14,283,513    |
| 施設拡充積立金    | △ 150,000,000   | 2,550,000,000   | 150,000,000   |
| 大村賞基金      | 52,026          | 2,129,666       | △ 52,026      |
| 奨学金基金      | 5,567,880       | 40,713,727      | △ 5,567,880   |
| その他の固定資産   | 46,331,432      | △ 1,234,730     | 1,234,730     |
| 貸付金        | 0               | 20,000,000      | 0             |
| その他        | △ 1,234,730     | 27,566,162      | 1,234,730     |
| 流動資産       | 1,042,340,856   | 995,609,849     | 46,731,007    |
| 現金預金       | 959,535,855     | 693,466         | △ 693,466     |
| 未収入金       | 79,851,439      | 45,591,168      | △ 45,591,168  |
| 貯蔵品        | 350,472         | 350,472         | △ 350,472     |
| 前払金        | 2,533,649       | 26,460          | △ 26,460      |
| 立替金        | 69,441          | 69,441          | △ 69,441      |
| 合 計        | 16,958,294,674  | 17,306,060,617  | △ 347,765,943 |
| 負債の部、純資産の部 |                 |                 |               |
| 科 目        | 本 年 度 末         | 前 年 度 末         | 増 減           |
| 固定負債       | 2,010,063,448   | 2,330,192,659   | △ 320,129,211 |
| 長期借入金      | 1,822,431,000   | △ 332,771,000   | 332,771,000   |
| 預り保証金      | 72,000,000      | △ 1,000,000     | 1,000,000     |
| 退職給与引当金    | 115,632,448     | 13,641,789      | △ 13,641,789  |
| 流動負債       | 3,051,858,328   | 3,425,927,314   | △ 374,068,986 |
| 短期借入金      | 332,771,000     | △ 294,667,000   | 294,667,000   |
| 未払金        | 270,728,359     | △ 96,105,509    | 96,105,509    |
| 前受金        | 1,163,992,170   | △ 6,137,900     | 6,137,900     |
| 預り金        | 353,750,856     | 4,666,159       | △ 4,666,159   |
| 生徒積立預り金    | 930,615,943     | 18,175,264      | △ 18,175,264  |
| 負債の部合計     | 5,061,921,776   | 5,756,119,973   | △ 694,198,197 |
| 基本金        | 17,937,120,178  | 17,638,884,855  | 298,235,323   |
| 第1号基本金     | 17,648,120,178  | 295,235,323     | △ 295,235,323 |
| 第4号基本金     | 289,000,000     | 3,000,000       | △ 3,000,000   |
| 繰越収支差額     | △ 6,040,747,280 | △ 6,088,944,211 | 48,196,931    |
| 翌年度繰越収支差額  | △ 6,040,747,280 | 48,196,931      | △ 48,196,931  |
| 純資産の部合計    | 11,896,372,898  | 11,549,940,644  | 346,432,254   |
| 負債及び純資産の合計 | 16,958,294,674  | 17,306,060,617  | △ 347,765,943 |

※前年度末の数字を本年度の基準に読み替えて、本年度末の数字と比較できるようにしています。  
(2016年度は新学校会計基準)



## (2) 収支計算書の状況

## ア) 資金収支総括表

(単位:円)

| 収入の部        |                 |                 |               |
|-------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 科 目         | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
| 学生生徒等納付金収入  | 2,508,973,000   | 2,507,417,141   | 1,555,859     |
| 手数料収入       | 84,784,000      | 84,681,195      | 102,805       |
| 寄付金収入       | 241,814,000     | 235,677,761     | 6,136,239     |
| 補助金収入       | 1,197,743,000   | 1,220,463,360   | △ 22,720,360  |
| 国庫補助金収入     | 13,410,000      | 16,317,000      | △ 2,907,000   |
| 地方公共団体補助金収入 | 1,184,333,000   | 1,204,146,360   | △ 19,813,360  |
| 資産売却収入      | 43,000          | 42,592          | 408           |
| 付随事業・収益事業収入 | 236,413,000     | 239,167,930     | △ 2,754,930   |
| 受取利息・配当金収入  | 260,000         | 504,443         | △ 244,443     |
| 雑収入         | 44,723,000      | 67,079,429      | △ 22,356,429  |
| 借入金等収入      | 3,300,000,000   | 3,300,000,000   | 0             |
| 前受金収入       | 1,145,900,000   | 1,163,992,170   | △ 18,092,170  |
| その他の収入      | 2,250,028,271   | 2,420,158,893   | △ 170,130,622 |
| 資金収入調整勘定    | △ 1,211,264,070 | △ 1,249,981,509 | 38,717,439    |
| 前年度繰越支払資金   | 958,842,389     | 958,842,389     | 0             |
| 収入の部合計      | 10,758,259,590  | 10,948,045,794  | △ 189,786,204 |
| 支出の部        |                 |                 |               |
| 科 目         | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
| 人件費支出       | 2,768,802,000   | 2,758,556,795   | 10,245,205    |
| 教育研究経費支出    | 733,241,000     | 698,908,437     | 34,332,563    |
| 管理経費支出      | 141,171,000     | 117,071,402     | 24,099,598    |
| 借入金等利息支出    | 45,250,000      | 41,001,901      | 4,248,099     |
| 借入金等返済支出    | 3,927,438,000   | 3,927,438,000   | 0             |
| 施設関係支出      | 90,147,000      | 96,927,520      | △ 6,780,520   |
| 設備関係支出      | 47,867,000      | 48,002,882      | △ 135,882     |
| 資産運用支出      | 39,452,000      | 17,123,359      | 22,328,641    |
| その他の支出      | 2,220,133,868   | 2,451,715,191   | △ 231,581,323 |
| [予備費]       | 24,000,000      | 0               | 24,000,000    |
| 資金支出調整勘定    | △ 181,152,189   | △ 168,235,548   | △ 12,916,641  |
| 翌年度繰越支払資金   | 901,909,911     | 959,535,855     | △ 57,625,944  |
| 支出の部合計      | 10,758,259,590  | 10,948,045,794  | △ 189,786,204 |

イ) 事業活動収支総括表

(単位:円)

|               |          | 科 目             | 予 算             | 決 算           | 差 異          |             |
|---------------|----------|-----------------|-----------------|---------------|--------------|-------------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金        | 2,508,973,000   | 2,507,417,141 | 1,555,859    |             |
|               |          | 手数料             | 84,784,000      | 84,681,195    | 102,805      |             |
|               |          | 寄付金             | 196,620,000     | 184,372,878   | 12,247,122   |             |
|               |          | 経常費等補助金         | 1,186,333,000   | 1,204,365,360 | △ 18,032,360 |             |
|               |          | 国庫補助金           | 2,000,000       | 1,686,000     | 314,000      |             |
|               |          | 地方公共団体補助金       | 1,184,333,000   | 1,202,679,360 | △ 18,346,360 |             |
|               |          | 付随事業収入          | 236,413,000     | 239,167,930   | △ 2,754,930  |             |
|               |          | 雑収入             | 45,723,000      | 68,079,429    | △ 22,356,429 |             |
|               |          | 教育活動収入計         | 4,258,846,000   | 4,288,083,933 | △ 29,237,933 |             |
|               | 事業活動支出の部 | 人件費             | 2,770,516,000   | 2,772,198,584 | △ 1,682,584  |             |
|               |          | 教育研究経費          | 1,101,041,000   | 1,068,846,642 | 32,194,358   |             |
|               |          | (うち、減価償却額)      | 367,800,000     | 369,570,427   | △ 1,770,427  |             |
|               |          | 管理経費            | 154,201,000     | 129,838,974   | 24,362,026   |             |
|               |          | (うち、減価償却額)      | 13,030,000      | 13,100,705    | △ 70,705     |             |
| 徴収不能額等        |          | 8,000           | 8,000           | 0             |              |             |
| 教育活動支出計       |          | 4,025,766,000   | 3,970,892,200   | 54,873,800    |              |             |
| 教育活動収支差額      |          | 233,080,000     | 317,191,733     | △ 84,111,733  |              |             |
| 教育活動外収支       | 科 目      |                 | 予 算             | 決 算           | 差 異          |             |
|               | 収入の部     | 事業活動            | 受取利息・配当金        | 260,000       | 504,443      | △ 244,443   |
|               |          | その他の教育活動外収入     |                 | 0             | 0            | 0           |
|               |          | 教育活動外収入計        | 260,000         | 504,443       | △ 244,443    |             |
|               | 支出の部     | 事業活動            | 借入金等利息支出        | 45,250,000    | 41,001,901   | 4,248,099   |
|               |          | その他の教育活動外支出     |                 | 0             | 0            | 0           |
|               |          | 教育活動外支出計        | 45,250,000      | 41,001,901    | 4,248,099    |             |
| 教育活動外収支差額     |          | △ 44,990,000    | △ 40,497,458    | △ 4,492,542   |              |             |
| 経常収支差額        |          | 188,090,000     | 276,694,275     | △ 88,604,275  |              |             |
| 特別収支          | 科 目      |                 | 予 算             | 決 算           | 差 異          |             |
|               | 収入の部     | 事業活動            | 資産売却差額          | 43,000        | 42,592       | 408         |
|               |          | その他の特別収入        | 63,415,000      | 73,181,700    | △ 9,766,700  |             |
|               |          | 特別収入計           | 63,458,000      | 73,224,292    | △ 9,766,292  |             |
|               | 支出の部     | 事業活動            | 資産処分差額          | 1,500,000     | 3,486,313    | △ 1,986,313 |
|               |          | その他の特別支出        |                 | 0             | 0            | 0           |
|               |          | 特別支出計           | 1,500,000       | 3,486,313     | △ 1,986,313  |             |
| 特別収支差額        |          | 61,958,000      | 69,737,979      | △ 7,779,979   |              |             |
| [ 予 備 費 ]     |          | 24,000,000      |                 | 24,000,000    |              |             |
| 基本金組入前当年度収支差額 |          | 226,048,000     | 346,432,254     | △ 120,384,254 |              |             |
| 基本金組入額合計      |          | △ 312,130,000   | △ 298,235,323   | △ 13,894,677  |              |             |
| 当年度収支差額       |          | △ 86,082,000    | 48,196,931      | △ 134,278,931 |              |             |
| 前年度繰越収支差額     |          | △ 6,088,944,211 | △ 6,088,944,211 | 0             |              |             |
| 基本金取崩額        |          |                 | 0               | 0             |              |             |
| 翌年度繰越収支差額     |          | △ 6,175,026,211 | △ 6,040,747,280 | △ 134,278,931 |              |             |
| (参考)          |          |                 |                 |               |              |             |
| 事業活動収入計       |          | 4,322,564,000   | 4,361,812,668   | △ 39,248,668  |              |             |
| 事業活動支出計       |          | 4,096,516,000   | 4,015,380,414   | 81,135,586    |              |             |

## 2. 経年比較

### (1) 貸借対照表

(単位:千円)

|                                | H24 年度末<br>2012 年度末 | H25 年度末<br>2013 年度末 | H26 年度末<br>2014 年度末 | H27 年度末<br>2015 年度末 |                 | 本年度末<br>2016 年度末 |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------|------------------|
| 固定資産                           | 15,027,514          | 15,550,813          | 16,663,702          | 16,310,451          | 固定資産            | 15,915,954       |
| 流動資産                           | 670,218             | 744,097             | 771,775             | 995,610             | 流動資産            | 1,042,341        |
| 資産の部合計                         | 15,697,732          | 16,294,910          | 17,435,477          | 17,306,061          | 資産の部合計          | 16,958,295       |
| 固定負債                           | 2,845,570           | 2,626,302           | 2,646,742           | 2,330,193           | 固定負債            | 2,010,063        |
| 流動負債                           | 2,238,613           | 2,622,129           | 3,516,097           | 3,425,927           | 流動負債            | 3,051,858        |
| 負債の部合計                         | 5,084,183           | 5,248,431           | 6,162,839           | 5,756,120           | 負債の部合計          | 5,061,922        |
| 基本金の部合計                        | 13,700,234          | 14,008,946          | 16,383,938          | 17,638,885          | 基本金             | 17,937,120       |
| 消費収支差額の部<br>合計                 | △ 3,086,685         | △ 2,962,467         | △ 5,111,300         | △ 6,088,944         | 繰越収支差額          | △ 6,040,747      |
|                                |                     |                     |                     |                     | 純資産の部合計         | 11,896,373       |
| 負債の部、基本金<br>の部及び消費収支<br>差額の部合計 | 15,697,732          | 16,294,910          | 17,435,477          | 17,306,061          | 負債及び純資産の<br>部合計 | 16,958,295       |

※2015 年度までは旧学校会計基準、2016 年度は新学校会計基準になります。

<参考> 純資産額            10,613,549            11,046,479            11,272,638            11,549,941            11,896,373

## (2) 収支計算書

## ア)資金収支計算書

(単位:千円)

| 収入の部       | H24 年度<br>2012 年度 | H25 年度<br>2013 年度 | H26 年度<br>2014 年度 | H27 年度<br>2015 年度 | 収入の部        | 本年度<br>2016 年度 |
|------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|----------------|
| 学生生徒等納付金収入 | 2,195,222         | 2,300,004         | 2,375,790         | 2,427,556         | 学生生徒等納付金収入  | 2,507,417      |
| 手数料収入      | 74,997            | 70,077            | 72,563            | 83,771            | 手数料収入       | 84,681         |
| 寄付金収入      | 199,046           | 205,810           | 205,403           | 204,853           | 寄付金収入       | 235,678        |
| 補助金収入      | 1,067,694         | 1,068,651         | 1,104,180         | 1,172,790         | 補助金収入       | 1,220,463      |
| 資産運用収入     | 17,502            | 8,021             | 6,216             | 10,431            | 資産売却収入      | 43             |
| 資産売却収入     | 0                 | 700               | 0                 | 0                 | 付随事業・収益事業収入 | 239,168        |
| 事業収入       | 190,270           | 201,724           | 215,389           | 217,144           | 受取利息・配当金収入  | 504            |
| 雑収入        | 40,086            | 31,901            | 73,986            | 27,955            | 雑収入         | 67,079         |
| 借入金等収入     | 1,950,000         | 2,490,000         | 2,950,000         | 3,300,000         | 借入金等収入      | 3,300,000      |
| 前受金収入      | 926,288           | 995,313           | 1,043,081         | 1,170,130         | 前受金収入       | 1,163,992      |
| その他の収入     | 2,559,908         | 2,926,305         | 2,477,785         | 3,218,313         | その他の収入      | 2,420,159      |
| 資金収入調整勘定   | △ 951,435         | △ 958,305         | △ 1,059,018       | △ 1,077,333       | 資金収入調整勘定    | △ 1,249,982    |
| 前年度繰越支払資金  | 628,754           | 611,943           | 712,003           | 706,418           | 前年度繰越支払資金   | 958,842        |
| 収入の部合計     | 8,898,331         | 9,952,144         | 10,177,379        | 11,462,027        | 収入の部合計      | 10,948,046     |

| 支出の部      | H24 年度<br>2012 年度 | H25 年度<br>2013 年度 | H26 年度<br>2014 年度 | H27 年度<br>2015 年度 | 支出の部      | 本年度<br>2016 年度 |
|-----------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|----------------|
| 人件費支出     | 2,277,344         | 2,391,840         | 2,527,509         | 2,646,977         | 人件費支出     | 2,758,557      |
| 教育研究経費支出  | 559,122           | 619,970           | 671,042           | 692,125           | 教育研究経費支出  | 698,908        |
| 管理経費支出    | 88,849            | 95,589            | 216,348           | 112,126           | 管理経費支出    | 117,071        |
| 借入金等利息支出  | 60,118            | 57,769            | 54,008            | 48,640            | 借入金等利息支出  | 41,002         |
| 借入金等返済支出  | 2,150,490         | 2,555,090         | 2,742,280         | 3,717,910         | 借入金等返済支出  | 3,927,438      |
| 施設関係支出    | 981,895           | 1,394,846         | 993,813           | 649,269           | 施設関係支出    | 96,928         |
| 設備関係支出    | 42,593            | 91,246            | 108,595           | 54,675            | 設備関係支出    | 48,003         |
| 資産運用支出    | 415,796           | 368,006           | 712,795           | 250,453           | 資産運用支出    | 17,123         |
| その他の支出    | 1,818,266         | 1,846,131         | 2,147,021         | 2,699,495         | その他の支出    | 2,451,715      |
| 資金支出調整勘定  | △ 108,086         | △ 180,346         | △ 702,449         | △ 368,486         | 資金支出調整勘定  | △ 168,236      |
| 次年度繰越支払資金 | 611,943           | 712,003           | 706,418           | 958,842           | 翌年度繰越支払資金 | 959,536        |
| 支出の部合計    | 8,898,331         | 9,952,144         | 10,177,379        | 11,462,027        | 支出の部合計    | 10,948,046     |

※2015 年度までは旧学校会計基準、2016 年度は新学校会計基準になります。

※円単位のを千円表示にしているため、集計に差異が出る場合があります。

イ) 事業活動収支計算書

(単位:千円)

|              |             | H24 年度<br>2012 年度 | H25 年度<br>2013 年度 | H26 年度<br>2014 年度 | H27 年度<br>2015 年度 |           |             | 本年度<br>2016 年度 |           |           |
|--------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------|----------------|-----------|-----------|
| 消費収入の部       | 学生生徒納付金     | 2,195,222         | 2,300,004         | 2,375,790         | 2,427,556         | 教育活動収支    | 事業活動収入の部    | 学生生徒納付金        | 2,507,417 |           |
|              | 手数料         | 74,997            | 70,077            | 72,563            | 83,771            |           |             | 手数料            | 84,681    |           |
|              | 寄付金         | 201,807           | 210,948           | 207,673           | 210,110           |           |             | 寄付金            | 184,373   |           |
|              | 補助金         | 1,067,694         | 1,068,651         | 1,104,180         | 1,172,790         |           |             | 経営費等補助金        | 1,204,365 |           |
|              | 資産運用収入      | 17,502            | 8,021             | 6,216             | 10,431            |           |             | 付随事業収入         | 239,168   |           |
|              | 資産売却差額      | 0                 | 700               | 0                 | 0                 |           |             | 雑収入            | 68,079    |           |
|              | 事業収入        | 190,270           | 201,724           | 215,389           | 217,144           |           |             | 教育活動収入計        | 4,288,084 |           |
|              | 雑収入         | 41,336            | 33,151            | 74,986            | 28,955            |           |             | 事業活動支出の部       | 人件費       | 2,772,199 |
|              | 帰属収入合計      | 3,788,828         | 3,893,276         | 4,056,798         | 4,150,757         |           |             |                | 教育研究経費    | 1,068,847 |
|              | 基本金組入額合計    | △ 345,257         | △ 308,712         | △ 2,374,992       | △ 1,254,946       |           |             |                | 管理経費      | 129,839   |
|              | 消費収入の部合計    | 3,443,571         | 3,584,563         | 1,681,806         | 2,895,811         |           |             |                | 徴収不能額等    | 8         |
|              |             |                   |                   |                   | 教育活動支出計           | 3,970,892 |             |                |           |           |
| 消費支出の部       | 人件費         | 2,283,022         | 2,396,101         | 2,566,859         | 2,658,866         | 教育活動外収支   | 事業活動収支差額    | 育活動収支差額        | 317,192   |           |
|              | 教育研究経費      | 842,386           | 902,276           | 973,235           | 1,033,565         |           |             | 収入事業の活動        | 受取利息・配当金  | 504       |
|              | 管理経費        | 97,703            | 104,199           | 228,007           | 126,032           |           |             | 教育活動外収入計       | 504       |           |
|              | 借入金等利息      | 60,118            | 57,769            | 54,008            | 48,640            |           |             | 支事業の活動         | 借入金等利息    | 41,002    |
|              | 資産処分差額      | 5                 | 0                 | 8,530             | 6,352             |           |             | 教育活動外支出計       | 41,002    |           |
|              | 徴収不能引当金繰上額  | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |           |             | 育活動外収支差額       | △ 40,497  |           |
|              | 消費支出の部合計    | 3,283,233         | 3,460,345         | 3,830,639         | 3,873,454         |           |             | 經常収支差額         |           | 276,694   |
|              |             |                   |                   |                   | 特別収支              | 事業の活動収入   | 資産売却差額      | 43             |           |           |
|              |             |                   |                   |                   |                   |           | その他の特別収入    | 73,182         |           |           |
|              |             |                   |                   |                   |                   |           | 特別収入計       | 73,224         |           |           |
|              |             |                   |                   |                   |                   | 支事業の活動    | 資産処分差額      | 3,486          |           |           |
|              |             |                   |                   |                   |                   |           | 特別支出計       | 3,486          |           |           |
|              |             |                   |                   |                   | 特別収支差額            |           | 69,738      |                |           |           |
|              |             |                   |                   |                   | 予備費               |           |             |                |           |           |
|              |             |                   |                   |                   | 基本金組入前当年度収支差額     |           | 346,432     |                |           |           |
| 当年度消費収支超過額   | 160,338     | 124,219           | △ 2,148,833       | △ 977,645         | 基本金組入額合計          |           | △ 298,235   |                |           |           |
| 基本金取崩額       | 0           | 0                 | 0                 | 0                 | 当年度収支差額           |           | 48,197      |                |           |           |
| 前年度繰越消費収支超過額 | △ 3,247,023 | △ 3,086,685       | △ 2,962,467       | △ 5,111,300       | 前年度繰越収支差額         |           | △ 6,088,944 |                |           |           |
| 翌年度繰越消費収支超過額 | △ 3,086,685 | △ 2,962,467       | △ 5,111,300       | △ 6,088,944       | 翌年度繰越収支差額         |           | △ 6,040,747 |                |           |           |
| 収支差額         | 505,595     | 432,931           | 226,159           | 277,302           | 基本金組入前当年度収支差額     |           | 346,432     |                |           |           |

※2015 年度までは旧学校会計基準、2016 年度は新学校会計基準になります。

※円単位のを千円表示にしているため、集計に差異が出る場合があります。

### 3. 主な財務比率比較 (2012年度～2016年度)

#### 1. 事業活動収支計算書 (学園全体)

学校法人 開智学園

|                           | 旧基準       | 新基準               | 旧基準             |                 |                 |                 | 新基準           |
|---------------------------|-----------|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|
|                           | 計 算 式     | 計 算 式             | 2012年度<br>H24年度 | 2013年度<br>H25年度 | 2014年度<br>H26年度 | 2015年度<br>H27年度 | 2016年度<br>本年度 |
| 人件費比率                     | 人件費       | 人件費               |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 帰属収入      | 経常収入              | 60.3%           | 61.5%           | 63.3%           | 64.1%           | 64.6%         |
| 人件費依存比率                   | 人件費       | 人件費               |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 学生生徒納付金   | 学生生徒納付金           | 104.0%          | 104.2%          | 108.0%          | 109.5%          | 110.6%        |
| 教育研究経費比率                  | 教育研究経費    | 教育研究経費            |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 帰属収入      | 経常収入              | 22.2%           | 23.2%           | 24.0%           | 24.9%           | 24.9%         |
| 管理経費比率                    | 管理経費      | 管理経費              |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 帰属収入      | 経常収入              | 2.58%           | 2.68%           | 5.62%           | 3.04%           | 3.03%         |
| 借入金等利息比率                  | 借入金等利息    | 借入金等利息            |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 帰属収入      | 経常収入              | 1.59%           | 1.48%           | 1.33%           | 1.68%           | 0.96%         |
| (旧)収支係数<br>事業活動収支差額<br>比率 | 帰属収入-消費支出 | 基本金組前当年度収<br>支差額  |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 帰属収入      | 事業活動収入            | 13.3%           | 11.1%           | 5.6%            | 6.7%            | 7.94%         |
| 基本金組入率                    | 基本金組入額    | 基本金組入額            |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 帰属収入      | 事業活動収入            | 9.1%            | 7.9%            | 58.5%           | 30.2%           | 6.8%          |
| 基本金組入後収支<br>比率            | 消費支出      | 事業活動支出            |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 消費収入      | 事業活動収入-基本<br>金組入額 | 95.3%           | 96.5%           | 227.8%          | 133.8%          | 98.8%         |
| 減価償却費比率                   | 減価償却費     | 減価償却費             |                 |                 |                 |                 |               |
|                           | 消費支出      | 経常支出              | 8.9%            | 8.4%            | 8.2%            | 9.2%            | 9.54%         |
| 経常収支差額比率                  |           | 経常収支差額            |                 |                 |                 |                 |               |
|                           |           | 経常収入              |                 |                 |                 |                 | 6.5%          |
| 教育活動収支差額<br>比率            |           | 教育活動収支差額          |                 |                 |                 |                 |               |
|                           |           | 教育活動収入計           |                 |                 |                 |                 | 7.4%          |

注1. 「経常収入」=教育活動収入計+教育活動外収入計 「経常支出」=教育活動支出+教育活動外支出計

注2. 2015年度以前の決算については、改正前の学校会計基準に基づき算定している。

#### 2. 活動区分資金収支計算書

|                  | 旧基準   | 新基準            | 旧基準             |                 |                 |                 | 新基準           |
|------------------|-------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|
|                  | 計 算 式 | 計 算 式          | 2012年度<br>H24年度 | 2013年度<br>H25年度 | 2014年度<br>H26年度 | 2015年度<br>H27年度 | 2016年度<br>本年度 |
| 教育活動資金収支<br>差額比率 |       | 教育活動資金収支差<br>額 |                 |                 |                 |                 |               |
|                  |       | 教育活動資金収入計      |                 |                 |                 |                 | 12.9%         |

### 3. 貸借対照表

|        | 旧基準   | 新基準   | 旧基準               |                   |                   |                   | 新基準            |
|--------|-------|-------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|
|        | 計 算 式 | 計 算 式 | 2012 年度<br>H24 年度 | 2013 年度<br>H25 年度 | 2014 年度<br>H26 年度 | 2015 年度<br>H27 年度 | 2016 年度<br>本年度 |
| 総負債比率  | 総負債   | 総負債   |                   |                   |                   |                   |                |
|        | 総資産   | 総資産   | 32.4%             | 32.2%             | 35.3%             | 33.3%             | 29.8%          |
| 負債比率   | 総負債   | 総負債   |                   |                   |                   |                   |                |
|        | 純資産   | 純資産   | 47.9%             | 47.5%             | 54.7%             | 49.8%             | 42.6%          |
| 固定比率   | 固定資産  | 固定資産  |                   |                   |                   |                   |                |
|        | 自己資本  | 純資産   | 141.6%            | 140.8%            | 147.8%            | 141.2%            | 133.8%         |
| 流動比率   | 流動資産  | 流動資産  |                   |                   |                   |                   |                |
|        | 流動負債  | 流動負債  | 29.9%             | 28.4%             | 21.9%             | 29.1%             | 34.2%          |
| 現金比率   | 現金預金  | 現金預金  |                   |                   |                   |                   |                |
|        | 流動負債  | 流動負債  | 27.3%             | 27.2%             | 20.1%             | 28.0%             | 31.4%          |
| 前受金保有率 | 現金預金  | 現金預金  |                   |                   |                   |                   |                |
|        | 前受金   | 前受金   | 66.1%             | 71.5%             | 67.7%             | 81.9%             | 82.4%          |

注. 2015年度以前の決算については、改正前の学校会計基準に基づき算定している。

### 4. その他

#### (1) 借入金の状況

| 借入先            | 借入残高         | 利率               | 返済期限            | 担保等   |
|----------------|--------------|------------------|-----------------|-------|
| 日本私立学校振興・共済事業団 | 775,830 千円   | 固定 1.0%~2.2%     | 2019年9月~2025年9月 | 土地・建物 |
| 三井住友銀行         | 641,700 千円   | 固定 0.73%~1.83%   | 2017年9月~2024年6月 | 土地・建物 |
| みずほ銀行          | 520,000 千円   | 固定 1.654%~1.775% | 2020年4月~2021年3月 | 土地    |
| 埼玉りそな銀行        | 217,672 千円   | 固定 1.02%~1.70%   | 2020年3月~2023年7月 | 土地    |
| 合計             | 2,155,202 千円 |                  |                 |       |

## (2) 寄付金の状況

## ■教育環境の充実・教師陣の強化

募集期間:2015年2月3日～2020年2月2日

| 寄付者 | 目標額          | 実績額    |              | 目標達成率 | 実績額内訳  |              |        |             |
|-----|--------------|--------|--------------|-------|--------|--------------|--------|-------------|
|     |              | 件数     | 金額           |       | 2015年度 |              | 2016年度 |             |
| 個人  | 520,000,000円 | 1,181件 | 166,101,052円 | 31.9% | 593件   | 89,356,136円  | 588件   | 76,744,916円 |
| 開智  | 374,400,000円 | 871件   | 130,656,207円 | 34.9% | 455件   | 68,586,037円  | 416件   | 62,070,170円 |
| 未来  | 104,000,000円 | 225件   | 27,431,845円  | 26.4% | 101件   | 13,720,099円  | 124件   | 13,711,746円 |
| 望   | 41,600,000円  | 84件    | 7,963,000円   | 19.1% | 37件    | 7,050,000円   | 47件    | 913,000円    |
| その他 | —            | —      | —            | —     | —      | —            | 1件     | 50,000円     |
| 法人  | 80,000,000円  | 88件    | 42,265,000円  | 52.8% | 46件    | 21,875,000円  | 42件    | 20,390,000円 |
| 合計  | 600,000,000円 | 1,269件 | 208,366,052円 | 34.7% | 639件   | 111,231,136円 | 630件   | 97,134,916円 |

## ■育英奨学金(経済困窮家庭に対する就学継続の援助)

募集期間:2015年2月3日～2020年2月2日

| 寄付者   | 目標額          | 実績額  |             | 目標達成率 | 実績額内訳  |            |        |            |
|-------|--------------|------|-------------|-------|--------|------------|--------|------------|
|       |              | 件数   | 金額          |       | 2015年度 |            | 2016年度 |            |
| 個人等*1 | 100,000,000円 | 134件 | 13,173,505円 | 13.2% | 80件    | 6,946,204円 | 54件    | 6,227,301円 |

\*1 卒業時保護者、学園役員・教職員、同窓会会員その他

\*2 上記の寄付の募集期間は2017年3月31日をもって終了する。2017年4月からは、日本橋女学館との合併に伴い、新たな寄付金募集をする。



#### IV. 監査報告

(監査報告書)

DO NOT COPY